Lectus

Augustinus

¶ I q̄s aut̄ non oi virtute adiuuā-
te misericōdia dei hec conat⁹ fuerit
plere. sed p̄tumaci aīo despererit.
set atq̄ itez cōmonit⁹. si non emendauerit.
sciat se subiacere discipline mōasterij.
sicut oportet. Si autem talis fuerit etas
ipsi⁹ vapulabit. hec autē in noīe xp̄i fide-
liter & pie obseruantes. & vos pficietis. et
nobis non pua leticia erit de v̄a salute. s̄
sunt q̄ obseructis p̄cipim⁹ in monasterio
p̄stituti.

Lōmentū

Ambrosius

¶ Nil p̄fecto p̄dere leges prodesset
nisi ille obseruarent. nihil p̄cepta
dare. nisi exequūtōi mādarent. Ad
ho ob implēda exequēdaq̄ mādata duo
sunt p̄cipua incitāmēta. timor. s. pene & p̄-
mij atq̄ mercedis expectatio. altero trās-
gressor afficit. altero fidelis obseruator le-
tat̄. Et qm̄ extiorē ad amorē pficimur.
Ideirco parens & p̄ceptor n̄ vtrūq̄ po-
nēs primū anteposuit dicens. si q̄s autēz
nō oi virtute. adiuuāte misericōdia dei h̄ co-
nat⁹ fuerit adimplere. sed p̄tumaci aīo de-
spererit & reliqua q̄ subdit vsq̄ ad p̄tici-
lā illā. hec autē in noīe xp̄i fideliter & vbi
altēz adiecit. Quoad p̄nam l̄ram ait i-
p̄nitis. Si q̄s non oi virtute. a. totū v̄i-
bus appositis. & rursus oi virtute. tam. s.
morali q̄ theologali adiuncta. qm̄ sicut q̄
vni⁹ mandati fuerit trāsgressor fact⁹ ē oim̄-
re. Ita & hec p̄cepta q̄ sine alijs virtutib⁹
seruauerit trāsgressor eoz penas nō ef-
fugiet. Sc̄do ait adiuuante misericōdia dei.
vt intelligam⁹. q̄ q̄s oēs vires n̄ras in
his p̄ceptis exequēdis adhibeam⁹. nihil
tū sine diuine misericōdie adiutorio facim⁹. qm̄
vt ait Ap̄ls. nō est volētis velle. nec currē-
tis currere. sed dei miserētis. ipsa etiā veri-
tate testāte. que apte locuta est dicēs. Si
nē me nihil potestis facere. Tertio ait. s̄z
p̄tumaci aīo despererit. Cōtumax enī
q̄s reddit̄ multifariā. Primo qdē qm̄ per-
emptorie citat⁹ venire contemnit. Sc̄do
qm̄ maliciose se occultat. Tertio qm̄ impe-
dit ne citatio ad eū puenire possit. Quar-
to qm̄ citat⁹ ad iudiciū venit. sed luri pare-
re nō vult. Postremo qm̄ offensa ē nanife-
sta & iussus a iudice non vult emendare.
Quouis modo p̄tumax accipiat̄ p̄ inobe-

dientiam et rebellionē fit cōtūmāx. igit ille despiciat mandata aīo p̄sumaci qui non tāq̄ ignarus et impotēs. sed inobediens et rebellis mādata adimplere contēnit. h̄ si semel atq̄ itez cōmonit⁹. Si nō emendauerit. sciat se subicere discipline monasterij. **Donasterij** h̄o disciplina s̄m̄ diuersa statuta diuersa est. Alia enī est carceratio. alia ē ieiunij. alia in nuda terra sessio alia censura ecclesiastica. alia fustigatio ad q̄s. vel aliquaz istarum vel aliarum si plures fuerint. put oportet maiori. scz vel minorū trāsgressiōe. in obedientia. rebellionē. et qualitate p̄sone pensata delinquens dānet. ita vt si talis fuerit etas ipsi⁹. i. vt nō sit senio confect⁹. vapulabit. si. fustigari cū psalmo debet. Demū subnectit alterū dicens. hec autē in nomine xp̄i fideliter. et pie obseruantes. et vos p̄ficietis. Et nobis non parua leticia erit de vestra salute. ac si diceret. qui hec que precipim⁹ in monasterio seruabūt duo faciēnt vnum sibi. s. in virtute et diuine gratia p̄ficiētes. Alterū mibi Augu. de eorum salute leticiā dantes. qm̄ gloria patris est fili⁹ sapiēs. Ille enī ver⁹ ē sapiens q̄ deū cōḡscit et amat. et ille ver⁹ ē amator q̄ illi⁹ mandatorū fidelis est obseruator. fit itaq̄ qz magna fuit leticia. Augustin⁹ de suis fratribus affect⁹. qm̄ illos vidit sua obseruare mandata. Postremo est adnotādum. qz primū mādatū. s. ante omnia fratres carissimi diligat deus. deinde proximus a nostris fratrib⁹ in memoriaz hui⁹ regule adiunctū est in exordium tertie et hec vltima clausula. vtpote hec sunt. que precipim⁹ in monasterio cōstituti ponit. p̄ exordio ab Hugone de sc̄to victore. qz nos in vetustissimis atqz emendatissimis exemplarijs illam in rubricā inuenerim⁹ prescriptam quib⁹ proculdubio trāsigit vt vtraqz fuit ab Augustino cōposita. q̄rum hanc solis suis fratrib⁹ heremitanis tertiam heremitanis et canonicis voluit esse cōem ad laudem dei. et nostrarū animarum salutem. Amen.

b Unū preterea nō ē omittendum. qz cū in nostro exordio hui⁹ interpretationis. ac in nostro defensorio in ambigū duceremys. quo in loco Augustin⁹ hanc secundā regulā ediderit. dicētes id clare adhuc vsqz diē cōpertū nō haberem⁹. Volē

tes postea primā regulam interpretari. Diligenter hui⁹ sacratissimi doctoris dictā iuestigauim⁹. et libros multos ac etiā sermōnes legendo. incidit in man⁹ nostras in vetustissimo codice sermo q̄dam de moribus et vita clericorū. qui incipit. Nolite arbitrari fratres carissimi. qz alienū sum⁹ p̄serim exordij. in quo de his regulis expressam faciēnt mentionem. eas in monte Pisanō pdidisse astruit dicens. Triā enim p̄cipue ad vos presbyteros spectāt. forma viuēdi. ordo ministrandi. et mod⁹ iudicandi. de forma viuēdi habetis regulam. quam in monte Pisanō. put potuimus fratrib⁹ nostris primo diligenter condidimus iuxta apostolicā formā ibidem vt et vos nostis docemur. Quomodo deus et proximus diligat. Quib⁹ horis et temporib⁹ psallere et orare et manib⁹ operari debem⁹. Et quomodo vnū sentire. et omnia simul possidere in dño. Ubi quis vnā solum dicat tū de vtriusqz exordio aliquid ponit. Nam a principio vsqz ad clausulam istā exclusiue et quō vnū sentire. Id totū ad sc̄dam regulā spectat. Id autē et quomodo vnū sentire. et oīa s̄c̄ possidere in dño prima regula continet. sed quenam sit causa. qz in singulari regula nominet quā in monte Pisanō edidit. si due sunt quas ibidem composuit. Dicemus vt cōmuniter aiunt. et res cōstat. qz sicut tertia est supplementum secunde. ita et secunda est supplementū prime. Nā in prima p̄ceptum caritatis et de mō orandi omiserat. quod in secunda posuit. et id ambas simul vnā appellat. Et hec proculdubio ratio est. quare tertia est canonizata et nō prima nec sc̄da. quoniā hec tertia tāqz perfectior. cōpletior et discretior. et humane fragilitati coaptabilior aliarū est complementum. Deo gratias. Amen.